1Í0

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessne.s / 0'^

(Rubrica do Presidente)

CfífihoGiro

lurco

Data:

/i~ /i^r

Número:

/r

lâhih

-  '-v
GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

' EXERCÍCIO DF iS 2000

PERÍODO: 1999 A 2000

PRFRinFNTF- JüãREZ TAVARES MATTA vicF-PRFRinFNTF-ALCIDES OARRILO CAICEDO

1? SECRETÁRIO: ALEXANDRE BASTOS 2? SECRETÁRIO: BRAZ 3AG0TT0

ASSUNTO:

PEOJETO DE LEI m 148/2000

INICIATIVA:

EDIL EiBIO MDES GLÓRIA

HISTÓRICO:

DISPÕE SOBRE A ORIAÇÃO DA SEMA

NA MUNICIPAL DE EXPOSIÇSO ARIE-

SANAL.

OTF/D^. 0^21CO
PARECER DA COMISSÃO DE:

1^ I Constituição, Justiça e Reàaçãoj^
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Piiblicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:. IS / B / .ÍAOt!
DISCUSSÃO:.

2? DISCUSSÃO:_ TA / 6^ /PioOO
APROVADO POR:

X  I [Y1 UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:.

./_ ./_ .Ver.:

, Ver.:.

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

n cr (M r\ cr M T cr.

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^
Exm" Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim/ES

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO.^
PROTOCOLO GERAL»

DATA PROTOCOLO»„

148/2000

1514/2000

15/05/2000

Dispõe sobre a criação da Semana Municipal de Exposição
Artesanal e dá outras providências.

ART. 1"- Fica criada á Semana Mimicipal de Exposição Artesanal no âmbito
do município.

ART. 2"- A data será estipulada pelo município, juntamente com
representantes legais dos artesãos bem como o local para a realização do
evento.

ART. 3"- Caberá ao Poder Executivo Municipal, através das Secretarias
Municipais de Cultura e a de Indústria, Comércio-e Turismo, regulamentar
esta Lei até 60 ( sessenta ) dias- após a sua publicação, podendo realizar
parcerias e ou convênios com setores privados ou públicos.
Parágrafo único: Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a
custear despesas, prevendo em dotação orçamentária própria das Secretarias
Municipais acima menciónadas.

ART. 4"- Esta Lei errará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contra io.

Sala das sessões, 15

FÁBIO MENDES

Vereador - P. TB.

d í maio de 2000.

7

jLORIA ( Fabinho )
â^fôvado em_ DísaussâQ

por ur^^AMlMiDADE
>.aía da SôssãoIlL/^Ayi9-2^®

Presidente

RUA BARÃG DO ITAPEMIRIM. 05 - CENTRO

TEL/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309

CAIXA PCSTAL 411 - CEP 293GG-110

CACHCEIRC GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Como é do nosso conliecimento, Caclioeiro é berço não só da Cultura como
também de grandes empreendimentos artesanais, como por exemplo a Casa de
Pios, a Fábrica de Cerâmica Artesanal do popular Fiilica entre inúmeros outros
que, no anonimato se dedicam diariamente na criação de produtos
genuinamente da nossa terra.

Este município, poder^proporcionar a estes artistas, um local e uma semana
para a apresentação de/seus trabalhos que conseqüentemente poderão se tomar
mais rentáveis com unia' divulgação anual dos artesãos e de seus produtos.

FÁBIO MENDES GLORIA (Fabinho )
Vereador - P. TB.

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM. OS - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2930a-110
TEL/PABX; (027) 521-5B22 - FAX: [0273 521-13G9 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES

PROJETO DE LEI

^•üriERO PROPRIO.„-

!  PROTOCOLO GERAL.s

I  DATA PROTOCOLO..s

Í4o/^OOO

1514- /2000

15/05/2000

Dispõe sobre a criação da Semana Municipal de Exposição
Artesanal e dá outras providências.

AJÍT. 1"- Fica criada a Semana Mimícipal de Exposição Artesanal no âmbito
do município.

ART. 2"- A data será estipulada pelo município, juntamente com
representantes legais dos artesãos bem como o local para a realização do
evento.

ART. 3"- Caberá ao Poder Executivo Municipal, através das Secretarias
Municipais de Cultura e a de Indústria, Comércio e Turismo, regulamentar
esta Lei até 60 ( sessenta ) dias após a sua publicação, podendo realizar
parcerias e ou convênios com setores privados ou públicos.
Parágrafo único: Fica ainda o Poder Executivo Mimicipal autorizado a
custear despesas, prevendo em dotação orçamentária própria das Secretarias
Municipais acima mencionadas.

ART. 4"- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das sessões, Iq í q maio de 2000.

FÁBIO MENDEi^GLORIA ( Fabinho )
Vereador - P. TB:

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, OS - CENTRO
TEL/PABX; [G27] 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309

CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GG-11G

CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Como é do nosso conliecimento, Caclioeiro é berço não só da Cultina como
também de grandes empreendimentos artesanais, como por exemplo a Casa de
Pios, a Fábrica de Cerâmica Artesanal do popular Fiüica entre inúmeros outros
que, no anonimato se dedicam diariamente na criação de produtos
genuinamente da nossa terra.

Este município, poderá proporcionar a estes artistas, um local e uma semana
para a apresentação de seus trabalhos que conseqüentemente poderão se tomar
mais rentáveis com uma divulgação anual dos artesãos e de seus produtos.

FÁBIO MENDES GLORIA ( Fabinho )
Vereador - P. TB.

RUA BARÃO □□ ITAPEMIRIM, OS - CENTRO
TEL/PABX; [Ü27] 521-5822 - FAX: [027] 521-1309

CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

Mm GAMARA MUNICIPAL DE GAGHOEIRO DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 148/00

INICIATIVA: Edil Fábio Mendes Glória

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O presente projeto "dispõe sobre a criação da semana municipal
de exposição artesanal e dá outras providências".

Sob os aspectos estritamente formais, a proposição não afronta os
preceitos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa de Leis, não se
enquadrando, portanto, nas hipóteses de devolução imediata do projeto ao
autor.

Sob o aspecto técnico, a matéria procura não gerar despesas para
o Poder Executivo, que viabilizaria o projeto através de convênios com a
iniciativa privada. Como é de cunho autorizativo, o Poder Executivo está
desobrigado de cumpri-lo.

Opinamos pelo encaminhamento regular da matéria.

É o parecer para decisão de V. Ex^s.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 16 de Maio de 2000.

wpMoulin Costa
Advogado

IRUA BARAQ □□ ITAPEMIRIM, OS EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
TEL/PABX: [027) 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
0-^

DL N": DATA: \0 / 06 / ̂ 007

PAB^ PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE: Í^O^n^ÀXXL o.df)

VEREADOR: J^JnrrUA. Âcydx rit)o

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 — inciso XJJI e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da C|||n a(s) seguinte(s) mátéria(s):

PI

DECR-

PROJ.

RESOL. N°
PROJ.

LEIN» VENCIMENTOVETON"

■ĵl2i2oço
gsm^
EM.zw

\^ià \i.(m
iO^jw

Atenciosamçnte,

O
MATAJÜARE

'residente

• Segue

YjUUcO

^nexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
OBS:

CEP 29300-1 1
ESPIRITO SANT

■  \.r
-• •:* > * •. •

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DL N": DATA: lOl I^OüO

PAD^ PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE:

VEREADOR: ^AjJjjn Koj^aj^aAX)

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o ait. 12 — inciso e o art. 44 do KBgimento
{ntemo,. encontra-se na Diretoria Legislativa da &(s) seguinte(s) mátéria(s).

PROJ.

LEIN»

A^'^\20üU

VETON»

PROJ.

RESOL. N° DECR. ■M PPAZO VENCDUENTO

Atenclosamçnie,

MATA
'-^..-^^1'esideate

\jL/LCC

. Segue fu, gnexo cépia(s) da(s) matéria(a) mencionada(s).
OBS:

CEP a9300-1 1
ESPÍRITO SANT

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

qíA
COMISSÃO DE CONSTÍTTTICÃO. .niSTIPA F, RF.nAr An

PROJETO DE LEI N°. 148 /2000
INICIATIVA: i^/bio ííeitbes glória
RELATOR; José Carlos Sabadini.

RELATÓRIO:
Trata-se de projeto de Lei, que dispõe soLre a criação da semana Municipal

de exposição artesanal e dá outras providências.

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESTDENTF :

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

Sala das Comissões, em fíl de f\Krf\hY de 2000.

JOS

o

ALMIR^W^E dos santos - Presidente

ABADINI - Relator

a—

FERREIRA - Membro

.  BARAO DO ITAPEMIRIM, OS EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1 - CEP aSSüQ-'
•'PABX; [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SAP

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIR
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^0

OBSERVAÇÃO:

NOME SIM não! ABS 1 AUS

Alcides garrtllo gatgedo A

ALEXAJ^ÍDRE B. RODRIGUES \

AUVHR FORTE DOS SANTOS y -

ÁLVARO SCALABRIN y

BRÁS ZAGOTTO \

EDTSON V FASSARELLA V

ELIMAR FERREIRA x:
FÁBIO MENDES GLÓRIA ><
JATHIR GOMES MOREIRA X

José CARLOS amaral >

JOSÉ CARLOS SABADINI

JOSÉ RfâSrATO DIAS FEÓÉfelCl

JUAREZ TAVARES MATA fAkUÕãY\te
LUIZ CARLOS FONSECA

Luiz roberto da silva V

Sebastião ary corrêa V

théo de SOUZA moura V

TÚLIO januáeoo archanjo X

WALTER GOMES >

•  PROJETO

•  REQUERIMENTO

•  DATA OJi / QCj/n

RESULTADO DA-VQT Ari

-  APROVADO EM

if_piSÇUSSÃOj
POR

SALA SESSOES'p!M Ó\0

PRESIDENTE

•  REJEITADO

POR

SALA SESSÕES í I

PRESÍDENTE

•  PEDIDO DE VISTA
POR

SALA SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DE PAUT/

REQUERIMENTO DO

SALASESSOES r /

PRESIDENTE

RUA BARAO □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411
TEL/PABX; (027] 521-5622 - FAX; [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29G
ESPÍRITO

1

2

Ü
u

3  - 50

AL

4

5  - Ql
6

7

8

9

10-_

11-_

12-_

13

14-_

15

16

17

18

19

20-_

JUNTADAS:
do or

os

(13

_0A

oí

IQOC JJÍ_
^OQC W^tcC .

~õ^bL o^íyoo. hm.dj ̂/yyijr/ÀJiJjrAõ Aa^c^
JW ■ a^/hA n^irn. ferH- . rft háuff^M . U
Mo-

ÍOlt gft Mil OBDPfMÜli